UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQL-LĐ Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2023
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19

Kính gửi:

        - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế

          trên địa bàn thành phố;

     - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Ngày 13/4/2023, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Văn bản số

793/UBND-VX về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trong

đó thông tin ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm quốc gia, tình

hình dịch bệnh COVID-19 trong nước có xu hướng gia tăng từ đầu tháng 4 đến

nay. Trong 7 ngày vừa qua (từ 05/4 đến 11/4/2023), cả nước đã ghi nhận 639 ca

mắc mới, trung bình có 90 ca mắc mới mỗi ngày, tăng 3,8 lần so với 7 ngày

trước đó; trong đó nhóm từ 50 tuổi trở lên ghi nhận 193 ca (chiếm 30,2% số mắc

mới). Số ca nhập viện cũng có xu hướng gia tăng; số bệnh nhân nặng ghi nhận

trong tuần là 10 ca, trung bình ghi nhận 1-2 ca nặng mỗi ngày, tỷ lệ tiêm vắc xin

phòng COVID-19 tại một số địa phương chưa đạt mục tiêu đề ra. Thực hiện Văn

bản số 793/UBND-VX của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Văn

bản số 2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của Bộ Y tế tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý)

thông tin để doanh nghiệp nắm bắt, cập nhật và tổ chức triển khai thực hiện:

I. Thông tin về các Văn bản của Bộ Y tế để các doanh nghiệp cập nhật:

1. Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành

Chương trình phòng, chống dịch COVID-19.

2. Nghị quyết số 80/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội về việc

tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19 và sử

dụng giấy đăng lý lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ

ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024;

3. Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Kế

hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023;

4. Công văn số 2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 về tăng cường công tác

phòng, chống dịch COVID-19.

II. Yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, thành phố trong công tác phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh

truyền nhiễm khác; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thực

hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 38/NQCP

ngày 17/3/2022 của Chính phủ và Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm

năm 2023 tại Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế.

2. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo

người lao động trong doanh nghiệp mình thực hiện các yêu cầu phòng chống

dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện

giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt

vào dịp nghỉ lễ trong thời gian tới.

- Tăng cường, tích cực truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi của chính người lao động trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản

thân, gia đình và cộng đồng. Đồng thời tiếp tục thông tin về lợi ích, tác dụng của

vắc xin; nâng cao tự tin tưởng và vận động người lao động tham gia tiêm chủng

nhất là với các nhóm có nguy cơ cao.

- Tăng cường theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh, chủ động các biện

pháp bảo đảm an toàn sức khỏe cho người lao động. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực,

thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế; rà soát, cập nhật kịch bản sẵn sàng kịp thời ứng

phó linh hoạt với các diễn biến có thể xảy ra của dịch bệnh để phát hiện sớm và

xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan.

Đề nghị các doanh nghiệp lưu ý và chủ động liên hệ, báo cáo khi có phát

sinh vướng mắc tới các phòng chuyên môn Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng

để kịp thời hỗ trợ, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Lãnh đạo BQL;

- Công đoàn Khu kinh tế;

- Cổng thông tin điện tử BQL;

- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh Đức

		2023-04-13T15:23:41+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Đức <phamminhduc.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:37:00+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:37:01+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:37:40+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T17:37:40+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!